
ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

   103 22/06/11

QUANTIFICAZIONE SOMME NON PIGNORABILI ART.159 TUEL -             
PERIODO LUGLIO-DICEMBRE 2011                                     
                                                                 

2011

                                      " LINE="112" POS="022">

22 Giugno   11:00

il Dott. Aldo Laurenzano         Sindaco.

il Segretario Generale

Dott.ssa Clara Curto.

Dott. Aldo Laurenzano         Sindaco X
Sig.  Vincenzo Aquino         Assessore X
Ing.  Luigi Adamo             Assessore X
Sig.  Andrea Daniele Montuori Assessore X
Dott. Nunzia Palladino        Assessore X
Ing.  Luigi  Tuccia           Assessore X



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
- che ai sensi dell'art.159 del Decreto Legislativo n° 267/2000 non sono ammesse procedure di 
esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli Enti locali presso soggetti diversi dai 
rispettivi tesorieri

- che ai sensi del medesimo articolo sopra citato, non sono soggette ad esecuzione forzata, a 
pena di  nullità  rilevabile  anche  d’ufficio  dal  giudice,  le  somme di  competenza  degli  Enti 
Locali  destinate  al  pagamento  delle  retribuzioni  al  personale  dipendente e  dei conseguenti 
oneri previdenziali per i tre mesi successivi, al pagamento delle rate dei mutui e di prestiti 
obbligazionari  scadenti  nel  semestre  in  corso,  ed  all’espletamento  dei  servizi  locali 
indispensabili;

Visto che con Decreto del Ministero dell’Interno in data 28/5/1993 sono stati individuati  i 
servizi indispensabili dei Comuni;

Considerato  che per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui sopra è necessario 
che  l’organo  esecutivo,  con  deliberazione  da  adottarsi  per  ogni  semestre,  notificata  al 
tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate a suddette finalità;

Rilevato,  inoltre,  che  per  effetto  della  sentenza  n.  69/1998  della  Corte  Costituzionale 
l’impignorabilità  delle  somme  destinate  ai  fini  di  cui  sopra  non  opera  qualora,  dopo 
l’adozione dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di quantificazione preventiva 
degli importi, siano emessi mandati a titolo diverso da quelli vincolati, senza seguire l’ordine 
cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, 
dei provvedimenti di impegno;

Fatto  salvo  ogni  altro  vincolo  stabilito  dalla  vigente  normativa  in  materia  finanziaria  e 
contabile degli Enti Locali;

Visto  il Decreto del Ministero dell’Interno del 16 marzo 2011 che ha fissato al 30 giugno 
2011 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l’anno 2011;

Vista  il Progetto di Bilancio 2011 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 
27/05/2011;

Con votazione unanime, legalmente espressa;

DELIBERA
 

- di quantificare, relativamente al 2 semestre 2011 gli importi delle somme non soggette ad 
esecuzione forzata, in quanto destinate alle finalità previste dall’art. 159 del D.Lgs 18 agosto 
2000 n. 667 nel modo così specificato:

a.pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e relativi oneri riflessi: €.1.337.620,50 
b.pagamento delle rate dei mutui e prestiti obbligazionari:                                 €.    636.186,50
c. espletamento dei servizi locali indispensabili:                                                 €. 2.490.817,00

                                                             TOTALE:                            €. 4.464.624,00

-di dare atto del contenuto della sentenza della Corte Costituzionale in premessa indicata;
-di notificare copia del presente atto al Tesoriere Comunale, per i conseguenti adempimenti di 
legge;



LA STESSA GIUNTA
Rilevata l'urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA
- di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell'art.134, 4° comma del T.U.E.L. di 
cui al D.Lgs n° 267 del 18/8/2000-

 

 

 

 

 



F.to Dott. Aldo Laurenzano         
Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

27/06/11

27/06/11

X

22/06/11

22/06/11

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

F.to Dott. Paolo De Giuseppe  

Il Responsabile del     Settore o

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

Per copia conforme al suo originale. Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          


